Министерство образования Саратовской области
Управление образования администрации Петровского
                        муниципального района
Муниципальное бюджетное общеобразовательное  учреждение  «Средняя
общеобразовательная школа села Таволожка  Петровского района Саратовской
области  »

                                    Протокол
Заседания педагогического совета МБОУ СОШ с. Таволожка
от 12.04.2022 года                                                                                    № 4
                                                                                                      Присутствовало – 12 человек
.

                              Тема педагогического совета     :
 «Приоритетные направления работы школы в 2022/2023 учебном году: внесение в ООП

рабочих программ воспитания и планов воспитательной работы, ввод обучения по новым

ФГОС НОО и ФГОС ООО»

Повестка дня : .

1. Новые ФГОС НОО И ФГОС ООО.

2. Новый Порядок организации и осуществления образовательной деятельности по

основным общеобразовательным программам.

3. Внесениев ООП рабочих программ воспитания и календарных планов воспитательной

работы.

ПО ПЕРВОМУ ВОПРОСУ СЛУШАЛИ: директора школы Федотову И.И.., которая

сказала ,что Минпросвещения утвердило новые ФГОС начального и основного общего

образования (приказы Минпросвещения от 31.05.2021 № 286 (ФГОС НОО), от 31.05.2021

№ 287 (ФГОС ООО)) /Презентация /

. Принимать детей на обучение в соответствии с ними можно уже с 16.07.2021. Однако в

настоящее время еще нет новых примерных ООП, работники школы не составили по

новым ФГОС проекты новых ООП НОО и ООО. В связи с этим наша школа  в 2021/22

году  на новые ФГОС  не перешла . В текущем году мы займемся подготовкой к их

использованию с 2022/23 учебного года. Именно с 1 сентября будущего учебного года

запрещено принимать детей на обучение в соответствии со старыми ФГОС. Вводить

новые ФГОС для тех, кто продолжает осваивать программу начального или основного

общего образования, можно только с согласия родителей (законных представителей)

обучающихся. За текущий учебный год нам необходимо выяснить их мнение и

определить необходимость ввода новых ФГОС для тех, кто продолжает осваивать ООП по

старым ФГОС.

Что касается сути и изменения новых ФГОС по сравнению со старыми, сообщаю

следующее:

Суть новых ФГОС НОО и ООО. В новых ФГОС подробнее описывают результаты

освоения программы. Например, конкретизировали предметные результаты, в том числе

по каждому модулю ОРКСЭ. На уровне ООО установили требования к предметным

результатам при углубленном изучении некоторых дисциплин.

Федеральные и региональные инновационные площадки получили большую свободу при

разработке ООП. Они вправе самостоятельно определять достижение промежуточных

результатов по годам обучения независимо от содержания примерных ООП.

Требования к пояснительной записке стали едиными. Теперь на уровне НОО не надо

указывать в записке состав участников образовательных отношений и общие подходы к

организации внеурочной деятельности. А на уровне ООО придется добавить общую

характеристику программы.

Теперь требования к структуре рабочих программам по предметам и внеурочной

деятельности стали одинаковыми. Разрешили уменьшить срок освоения программы, если

ввести ускоренное обучение по индивидуальному учебному плану.

Изменения во ФГОС НОО. Изменили объем часов аудиторной нагрузки: увеличили

минимальный порог и уменьшили верхнюю границу. Минимум установили 2954 вместо

2904, максимум сделали 3190 вместо 3345. Уменьшили объем внеурочной деятельности.

Теперь вместо 1350 можно запланировать до 1320 часов за четыре года обучения.

На слайде вы сможете увидеть календарь ввода обучения по новому ФГОС НОО по

учебным годам.

Слайд № 1

Изменения во ФГОС ООО. Закрепили, что адаптированные программы на уровне ООО

разрабатывают на основе нового ФГОС ООО. Для этого в него включили вариации

предметов. Например, для глухих и слабослышащих можно не включать в программу

музыку. При этом для всех детей с ОВЗ вместо физкультуры надо внести адаптивную

физкультуру. Если в нашей школе увеличим срок освоения адаптированной программы до

шести лет, то объем аудиторных часов не может превышать 6018.

Скорректировали набор предметов в предметных областях, чтобы не было сложностей

при выставлении итоговых отметок в аттестат. Так, в области «Математика и

информатика» остались только математика и информатика. А в рамках математики надо

предусмотреть учебные курсы «Алгебра», «Геометрия», «Вероятность и статистика».

«История России» и «Всеобщая история» также стали учебными курсами в рамках

предмета «История».

Предметная область ОДНКНР должна включать учебные курсы или модули, перечень

которых школа определяет самостоятельно. Родители выбирают из этого перечня – по

аналогии с ОРКСЭ.

Теперь изучение родного и второго иностранного языка можно организовать, если для

этого есть условия в школе. При этом также надо получить заявления родителей.

Уменьшили максимум и минимум аудиторных часов. Минимум установили 5058

вместо 5267, максимум сделали 5549 вместо 6020.

На слайде вы сможете увидеть календарь ввода обучения по новому ФГОС ООО по

учебным годам.

Речь директора про изменения во ФГОС ООО сопровождается слайдом № 2.
СЛАЙД № 2

ПО ВТОРОМУ ВОПРОСУ ВЫСТУПИЛА : директор школы Федотова И.И., которая

ознакомила с новым порядком  организации и осуществления образовательной

деятельности по основным общеобразовательным программам.

Минпросвещения утвердило новый Порядок организации образовательной деятельности в

школе (приказ Минпросвещения от 22.03.2021 № 115). В новом Порядке:

Обновили ссылки на нормативные документы. Со старых СанПиН на СП 2.4.3648-20

«Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения,

отдыха и оздоровления детей и молодежи» и СанПиН 1.2.3685-21 «Об утверждении

санитарных правил и норм СанПиН 1.2.3685-21 "Гигиенические нормативы и требования

к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды

обитания"». При этом продублировали некоторые нормы: о минимальном сроке каникул в

семь дней и максимальном количестве детей с ОВЗ в условиях инклюзии.

Дополнили пункты о семейной форме образования. Теперь родители должны

уведомлять орган местного самоуправления о выборе семейной формы в течение 15

календарных дней с момента утверждения приказа об отчислении из школы или минимум

за 15 календарных дней до начала учебного года, в котором планируют переход на

семейное образование.

Продублировали право экстерна продолжить образование в любой иной форме на всем

этапе обучения или сочетать формы получения образования и обучения.

Уточнили процедуру прикрепления экстерна к школе для аттестации. Родители

несовершеннолетнего выбирают школу в том числе на основе рекомендаций органа

местного самоуправления района, на территории которого они проживают. Школу можно

выбрать на учебный год, весь период получения общего образования или только для

прохождения конкретной аттестации.

Организуйте промежуточную аттестацию экстерна по утвержденному графику.

Предварительно согласуйте его с родителями. Теперь можно проводить только одно

испытание по предмету в день.

Установили сроки для зачисления экстерна для ГИА. Теперь заявление на зачисление

в школу для прохождения ГИА надо подать:

– по образовательным программам основного общего образования – минимум за две

недели до проведения итогового собеседования по русскому языку, но не позднее 1 марта;

– по образовательным программам среднего общего образования – минимум за две недели

до проведения итогового сочинения (изложения), но не позднее 1 февраля.

Уточнили требования к индивидуальному учебному плану. Индивидуальный учебный

план (ИУП) должен соответствовать ФГОС общего образования, в том числе в части

перечня обязательных учебных предметов.

Министерство сохранило норму о том, что при обучении по ИУП можно изменить срок

освоения программы с учетом особенностей и образовательных потребностей

конкретного ученика. Однако рядом приписали, что срок получения начального,

основного и среднего общего образования устанавливают ФГОС.

Федотова И.И. рассказала о новом порядке организации образовательной
деятельности в школе сопровождается слайдом № 4.
СЛАЙД № 4

В связи с указанными поправками перед вами стоит ряд задач. О них расскажет

заместитель директора по ВР Иванова Е.А.

ПО ТРЕТЬЕМУ ВОПРОСУ ВЫСТУПИЛА : замдиректора по ВР Иванова Е.А. ,которая

рассказала о внесение изменений  в ООП рабочих программ воспитания и календарных

планов воспитательной работы .

 В ООП важное нововведение – рабочая программа воспитания. Она заменила программу

духовно-нравственного развития для уровня НОО и программы воспитания и

социализации для уровней ООО и СОО (приказ Минпросвещения от 11.12.2020 № 712).

Также для каждого уровня образования в ООП необходимо внести календарный план

воспитательной работы.

ПЕДСОВЕТ РЕШИЛ:
1. Утвердить Порядок перехода на новые ФГОС в 2022-2023 учебном году :  внедрить

новые ФГОС в 1-х и 5-х классах.

2. Учителям – предметникам пройти курсы повышения квалификации по новым

ФГОС  до 01 августа 2022 года.

3. Внести корректировки в рабочие программы воспитания  и в календарные планы

воспитательной работы .

     Председатель :                            / И.И. Федотова /

     Секретарь :                                  /Ю.И.Безобразова /

		2023-08-03T15:01:04+0400
	Ирина Ивановна Федотова